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Bakgrunn 
IT Fornebu tok kontakt 30.9.2011 etter en ny skade ble observert på maleriet av Kai Fjell på galleri-
fronten i sentralhallen på gamle Fornebu flyplass. NIKU var på befaring 11.10.2011 og anbefalte b. a. 
strukturell stabilisering, rens og fjerning av overmalinger på maleriet. Konserverings- og restaure-
ringsarbeidet med maleriet ble utført av NIKU i perioden 8.5. – 20.11.2012.  
 
Deler av foreliggende rapport bygger opp på NIKU rapport Konserveringsavdeling 45/2008, Avgang 
og ankomst. Kai Fjells veggdekorasjon i sentralhallen på den nedlagte flyplassen på Fornebu. Konser-
verings- og restaurering av maleriet, skrevet av Christina Spaarschuh. 
 

I forbindelse med arbeidet med frisen har NIKU tatt kontakt med familien til Kai Fjell. NIKU og under-
tegnede, ønsker å takke Sindre, Bamse og Kari Fjell for deres hjelp, som har hjulpet til større forståel-
se av Kai Fjells verk og verkprosess. 
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1 Beskrivelse 
 
Kai Fjell hallen i IT Fornebu, den gamle avgangs- og ankomsthallen på tidligere Fornebu flyplass, kan 
anses som et flott eksempel på et vellykket samarbeid mellom arkitekt (Odd Nansen) og kunstner 
som har resultert i en hall der folk trives og ferdes i dag som i fortiden.  Utsmykkingen er vel kjent 
blant nordmenn og har fått positiv omdømme. Erik Egeland beskriver i 1990 i sin bok om Kai Fjell at 
dekorasjonen er luftig og problemfri, og virker i det stresspreget traffikkmiljøet på Fornebu som be-
hagelig musikk for øyet.0F

1 I boken Kunst i statens hus skriver billedkunstneren Kjell Norvin i 2001 at «… 
i det luftige og stramt formede vrimleområdet på Fornebu gjør utsikten og Kai Fjells storslåtte vegg-
maleri den gamle hovedbygningen fra arkitekt Odd Nansens hånd til et unikt sted. Senere er flyplass 
på flyplass bygd ut med svære og funksjonsrettede terminalbygg, men ingen har fått en løsning med 
kvaliteter som nærmer seg Fornebus.»1F

2 Hallen ble erklært verneverdig i et brev av Riksantikvaren til 
Statsbygg samme året.2F

3 
 
Maleriet Stjernebilder er datert 1968 og er en 31 meter lang og 1,35 meter høy frise som løper paral-
lelt med vindusveggen over trappeløpet i sentralhallen på Fornebu. Motivene, stilen og fargebruken 
er kjente fra Kai Fjells øvrige arbeider. Fargebruken er dominert av forskjellige blåtoner med store 
innslag av hvitt, samt mindre innslag av oransje, brunt, rødt, gult og grønt. Fargefeltene er adskilt 
med kraftige svarte konturer.  
 
Anita Robelledo har studert Kai Fjells malerier i sammenheng med sin hovedoppgave i kunsthistorie i 
2001.3F

4 Ved markeringen av oppstarten på restaureringen av maleriene på Fornebu i oktober 2007 
organisert av IT Fornebu, holdt Robelledo et foredrag om Kai Fjells malerier. Deler av hennes manus 
for foredraget er her gjengitt med hennes samtykke.4F

5 
 

Kai Fjells Fornebu-utsmykking – en symbolsk reise i tid og rom av Anita Robelledo 5F

6 
 
Fjells Fornebu-dekorasjoner kan minne om monumentale tegninger. Fra slutten av 1930-tallet 
og fram til -82 illustrerte Kai Fjell bøker av flere kjente forfattere. 
 I en samtale med kunsthistoriker Holger Koefoed i 1978 sier Fjell selv: -Jeg sluttet å male for 
vel seks år siden, men jeg lager stadig tegninger, det er jo så enkelt på en måte. Nå kan jeg 
sitte med en røyk i den ene hånden og blyanten i den andre og tegne” (1). Og det er nettopp 
det som karakteriserer Kai Fjells tegninger – det ser så uanstrengt og enkelt ut. De tynne pen-
nestrekene slynger seg dekorativt over flaten og skaper motiver ladet med symboler og fan-
tasifulle fortellinger, detaljer og ornamenter. Det virker som de fabulerende tegningene bare 
flyter ut av pennen hans – ingen nøling, ingen korrigeringer  

 
Robelledo begynner sin tolkning på venstre side av frisen når betrakteren står med ryggen til pano-
ramavinduet. 

 
Til venstre ser vi noe som kan minne om tømmerfløting. 
 

                                                           
1
 Erik Egeland: Kai Fjell, J.M. Stenersen Forlag A.S, Oslo 1990, s. 99. 

2
 Kjell Norvin: Kunst i statens hus. Utsmykkingsfondet for nye statsbygg 1976-1992. Labyrinth Press, Oslo 2001, 

s. 132. 
3
 Brev skrevet av Ulf Holmene og Ingrid Djupedal fra Riksantikvaren til Statsbygg, datert 20.3.2001, s. 2. 

4
 Anita Robelledo: Fra moderske til madonna: Kai Fjells kvinneskikkelser med hovedvekt på maleri fra perioden 

1940-1960, Universitetet i Oslo, 2001. 
5
 Samtykke er gitt i e-post fra Anita Robelledo til Christina Spaarschuh 28.1.2013. 

6
 Sitert fra Anita Robelledo: Kai Fjells Fornebu utsmykking – en symbolsk reise i tid og rom, manus til foredrag 

på markering av oppstarten på restaureringen av maleriene på Fornebu, 31.10.2007. 
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Kai Fjell ble født for 100 år siden, 2. mars 1907 på Andorsrud, i Skoger, i nærheten av Dram-
men. Faren til Kai Fjell var skogsbestyrer. Etter første verdenskrig flyttet familien til Nordby 
gård i nærheten av Elverum. Kai Fjell var odelsgutt og skulle ta over gården. En periode jobbet 
han i farens skog. Tømmerhogst og skogsarbeid var derfor noe han kjente til. Men allerede i 
1925 (2) dro han til Oslo. Han sa fra seg odelen, han hadde tatt sitt valg – det var kunstner 
han skulle bli. (3)  
 
Vi ser en kvinne på en fjelltopp. Man har lett etter en signatur. Her er den hvis vi ser litt hu-
moristisk på det: Naken kvinne på Fjell! (= Kai Fjells buemerke). Kvinnen sitter med albuene 
hvilende på knærne og ser framfor seg. Signaliserer kanskje melankoli, ettertenksomhet eller 
bekymring? 
 
Et større motiv viser to kvinner prydet med ”bysantinsk” hodeskrud, litt madonnaaktige. 
Kvinnen til venstre holder et eple i fanget – eplet kan symbolisere fruktbarhet. Den andre 
kvinnen – den samme kvinnen litt senere? – holder et lite nakent barn. Over henne sees et 
gresk tempel – kan være symbol på den vestlige sivilisasjonens vugge. Mellom dem er en ku. 
 
Neste bilde viser en kvinne som svømmer med en sirkelformet gjenstand, under henne, veldig 
smått – pga avstanden? – ser vi fjell og de tre skjebnegudinnene. 
 
Neste bilde viser en båt med en naken kvinne i akterstavnen. En fugl svever over. 
 
Neste motiv er tre kvinner – som kan være de tre skjebnegudinnene – de kan også minne litt 
om Botticellis kjente bilde Primavera (ca 1478) – eller de tre gratier, som også opptrer i Botti-
cellis bilde og i mytologien forøvrig. De er delvis dekket av draperier og stiliserte blomster. De 
kan symbolisere en hyllest til livet og fruktbarheten. 
 
På neste bilde ser vi igjen fjell. Kvinnen på fjelltoppen har reist seg opp og hun ser seg ikke til-
bake, men skuer inn i en fargerik framtid. Og fullmånen – det kvinnelige symbol – avslutter 
frisen. 
 
Igjen benytter Fjell seg av elementene, her fungerer de som transportmidler. Vann – tømmer-
fløting / båt. Luft – fugl / fly. Ild – himmellegemer. Jord – fruktbarhet. Ku eller kalv er også et 
symbol Fjell har brukt flere ganger – kanskje som et slags selvportrett. Her kan den være en 
okse, et symbol på manndomskraft og del av en fruktbarhetsrite? Eller begge deler? 
 
Kvinnen som sitter på fjelltoppen er først litt betenkt over alt det nye. Barnet er framtiden – 
den nye tid – de nye mulighetene. Kvinnen reiser seg opp, det er jo hun som føder barna og 
dermed nye tanker – nye ideer – oppfinnelser – ny teknologi. Oppreist skuer hun inn i framti-
den, ut i verdensrommet. I dag (i 1964-68) flyr vi hele verden rundt – hva blir det neste? Til 
månen?! (Det skjedde sommeren 1969 – Apollo 11). 
 

(1) ”Kai Fjell. Tegninger”, Tanum-Norli, Oslo 1978 med forord av Holger Koefoed. 
(2) Telefonsamtale med Kathrine Lund 02.02.2000. For å begynne på Carl von Hannos malerskole. 
(3) Fjell, Bamse, Kai Fjell. Kunstneren forteller, Oslo 2007 først Statens Håndverks- og kunstindustriskole, tegneklas-

sen under August Eiebakke m.fl. i 1927. En kort periode på slutten av 1920-tallet studerte han ved Kunstakade-
miet. 
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2 Historikk 
Kai Fjell la ned malerpenselen på slutten av 60-tallet men var aktiv med grafikk og mange andre krea-
tive prosjekter helt til sin død i 1989.6F

7 Han utarbeidet utkastet for dekorasjonen i avgangs- og an-
komsthallen på flyplassen på Fornebu hjemme i modellformat. Hovedmotivene i frisen tok Kai Fjell 
fra stuegulvet hjemme, der han allerede hadde malt motivet som viser to kvinner med en kalv eller 
ku i mellom og motivet som viser en flyvende kvinne med en planet i hendene (Figur 1, Figur 2, Figur 
3). Det sprukne linoleumsgulvet i stuen hadde han nemlig en ettermiddag forvandlet i et kosmos av 
stjernebilder, kloder og fruktbar jord med hjelp av noen gamle bokser med maling. Motivet med to 
kvinner og kalv eller ku ble deretter også valgt til et nytt serigrafi i 1967. Dets to varianter kalte han 
for Stjernebilder og Olympen. 7F

8  
 
NIKU har fått låne modellen til frisen «Stjernebilder» av Jon Håvard «Bamse» Fjell som en referanse 
til opprinnelig fargevalg på frisen (Figur 4, Figur 5). 
 
Utkastet til Fornebu dekorasjonen ble fotoforstørret og maleriene overført av kunstneren Snorre 
Andersen på store lerretsseksjoner. 

8F

9 Til dette arbeidet brukte Andersen sitt atelier i Rådhustårnet og 
egnete lokaler i Kunstnernes Hus. Kai Fjell fulgte nøye med og justerte arbeidet underveis, også etter 
det var montert på Fornebu. 9F

10 Barnet på den ene kvinnens fang la han til da han fikk sitt første bar-
nebarn (Figur 6).10F

11  
 
I boken Kunstneren forteller er Fjell sitert med en kommentar på Fornebu dekorasjonen:  
 

Fornebu vil jeg ikke kalle utsmykking, men en tegning i tusj tilpasset veggenes dimensjoner. 
Det er mer som en illustrasjon til et uskrevet dikt og en reise i tid og rom. 11F

12 

3 Tekniske opplysninger 

3.1 Bunnmaterialet 
Frisen er malt på hvitt industrielt grundert lerret. Lerretet er vevet i lin med trådtetthet 15 (horison-
tale tråder) x 11 (vertikale tråder). Lerretet er vevd i toskaftvev.12F

13  
 
Grunderingen er bygd opp i to lag (Vedlegg I, Figur 1, 3, 5, 7, 9, 11). Det nederste laget av grunde-
ringen er tykkere og blankere enn det øverste. Dette kan tyde på at lerretet fra frisen Stjernebilder 
kan ha vært fra lerretsprodusent (Claessens/Nederland, se NIKU rapport 45/2008), som har trolig 
også levert lerretet til maleriet Avgang og ankomst.  

3.2 Maleteknikk  
 
Originalmalingen ser ut til å ha vært stort sett matt og tynt påført. Lerretsstrukturen er synlig på 
overflaten. De fleste malinger er blandet ut med hvitt og er dekkende, men det forekommer også 

                                                           
7
 Bamse Fjell: Kai Fjell. Kunstneren Forteller, J. M. Stenersen Forlag AS, Oslo 2007, s. 133. 

8
 Jon Håvard Bamse Fjell: Kai Fjell som grafiker, Steens kunsthandel, Oslo 1996, s. 11. 

9
 Mer om historikken og den tekniske utføringen er skrevet om i rapporten: Christina Spaarschuh: Avreise og 

ankomst Kai Fjells veggdekorasjon i sentralhallen på den nedlagte flyplassen på Fornebu – konservering og 
restaurering av maleriet, NIKU rapport konserveringsavdeling 45/2008, s.6-7. 
10

 Hentet fra: Mille Stein: Oppsummering av samtale med Sindre Fjell om hans fars dekorasjon på Fornebu, 
29.4.2002. 
11

 Bamse Fjell: Kai Fjell. Kunstneren Forteller, J. M. Stenersen Forlag AS, Oslo 2007, s. 86. 
12

 Bamse Fjell: Kai Fjell. Kunstneren Forteller, J. M. Stenersen Forlag AS, Oslo 2007, s. 86. 
13

 Lerretet til maleriet Avreise og ankomst er av en annen, tettere vevd type. 
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uttynnete malinger. Malingene er hovedsakelig lagt på i tilnærmet monokrome felter med bred pen-
sel. Feltene er malt opp med sorte konturer.  
 
Den oftest forkommende fargen er den blågråe bakgrunnsfargen (Figur 7). Den originale hvitfargen 
var vanskelig å identifisere. Det kan ha vært grunderingen som ble brukt som hvitfarge for de hvite 
feltene eller en hvitfarge som ikke lenger var synlig pga den sekundære overmalingenes omfang. Det 
er mange felter malt i en mørkeblå farge som opprinnelig kan ha vært Ultramarinblå. I tillegg synes 
det i enkelte felter opake farger i mellomblå, lyseblå, brunrød og hudfarge (Figur 910). På kuler, bla-
der og tømmerstaver er det også brukt rød og gul oker samt forskjellige lysegule og lysegrønne farger 
(Figur 109). Konturene er gjennomgående sorte. 
 
Observasjoner gjort i tverrsnitt under mikroskop tyder på at kullstift kan ha blitt brukt til underteg-
ning (Vedlegg I Figur 3). I noen mer transparente malingslag er undertegning synlig. 
 
Som nevnt, fulgte Kai Fjell nøye med arbeidet på maleriene på Fornebu og korrigert og justerte un-
derveis. Det betyr at noen av overmalingene på den første malingen utført av Snorre Andersen, kan 
ha blitt utført av Kai Fjell selv og er dermed å regne som originale overmalinger. 

3.3 Ferniss 
Undersøkelsene gjort i forbindelse med konservering av maleriet tyder på at maleriet ble fernissert 
etter at det ble montert på Fornebu. Deretter kom Kai Fjell som gjorde sine siste justeringer. 
 

3.4 Montering 
Frisen består av 10 lerretsdeler som er stiftet og klebet til veggen (Figur 11, Figur 12). Det er sansynlig 
at man har brukt samme klebematerialet som til oppsetting av frisen Avgang og ankomst. Limet 
brukt på Avgang og ankomst ble analysert å ha stivelse som hovedkomponent og proteinbestandde-
ler i liten mengde. Dette tyder på at limet var hvete- eller ruggmelsklister. 

13F

14 For å fiksere kantene til 
de enkelte lerretsdelene, ble det satt nellikspikrer i ca. 5 -20 cm avstand. 
 
Veggen på gallerifronten hadde i 1964 fått et tykt lag med gips, opprinnelig med tanke på mulige 
utskjæringer som utsmykkingstype.14F

15 Det er sannsynlig at gipsoverflaten ble sparklet, grunnet og 
malt da det ble klart at en annen type utsmykking ville bli realisert. Veggmalingen bak maleriet hadde 
en mørk grønn farge (Figur 13). 

4 Tidligere dokumenterte behandlinger 15F

16 
For maleriet på gallerifronten er det kun dokumentert to behandlinger utført av malerikonservator 
Inger Davidsen16F

17, en av dem anslått å ha vært ca. 1982 og den andre ca. 1992. Arbeidet generelt be-
sto i å rense (vaske) maleriene. Hun hadde også fernissert maleriene begge gangene, trolig med 
mastix tilsatt voks.  
 

                                                           
14

 Christina Spaarschuh: Avreise og ankomst Kai Fjells veggdekorasjon i sentralhallen på den nedlagte flyplassen 
på Fornebu – konservering og restaurering av maleriet, NIKU rapport konserveringsavdeling 45/2008, s.15-16. 
15

 Brev til Luftfartsdirektoratet skrevet av O. Kollerud, Olso Lufthavn, Fornebu, fra 12.9.1964, s.1. 
16

 Dette kapitelet bygger i sin helhet på Mille Steins notater over samtale med Inger Davidsen vedrørende tildli-
gere restaureringer av Kai Fjells dekorasjon på Fornebu, datert 29.4.2002. 
17

 I denne rapporten er det kun gjengitt det som er relevant for frisen Stjernebilder. Det er dokumentert flere 
behandlinger på maleriene på Fornebu. Disse er beskrevet i rapporten av Christina Spaarschuh: Avgang og 
ankomst. Kai Fjells veggdekorasjon i sentralhallen på den nedlagte flyplassen på Fornebu. Konserverings- og 
restaurering av maleriet. NIKU rapport Konserveringsavdeling 45/2008. 
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Andre gang hun var der, hadde hun oppdaget at frisen på gallerifronten var skadet av en etsende 
væske. Hun hadde fått med seg Kai Fjell for å se på skadene, og han syntes at det var «helt all right» 
at Davidsen malte opp de skadete partiene på frisen. Hun hadde holdt seg innenfor de sorte kontu-
rene og fikk se modellen av frisen, som i sin tid var brukt som forelegg for utførelsen av maleriet. 
 
Arbeidet ble utført på stillas, og om kvelden etter at flyplassen var stengt. Davidsen arbeidet sammen 
med sin sønn. Arbeidet, mente hun å huske, hadde tatt omtrent to månedsverk hver gang. 
 
Davidsen hadde sendt to rapporter over sitt arbeid til Luftfartsverket. NIKU v/Mille Stein etterlyste 
rapportene blant annet på Statsarkivet i2002, men de var ikke å finne. 

5 Tilstand på maleriet før behandling 
Maleriet fremstår ved første øyekast i god stand. Videre undersøkelser viser noe mer omfattende 
problemer som beskrevet under.  

5.1 Veggen bak maleriet 
Gipsveggen bak maleriet var ikke tilgjengelig for undersøkelse da behandlingsforslaget ble utarbei-
det, men ved å banke på overflaten kjente man at det enkelte steder fantes løst materiale som had-
de samlet seg i lommer bak lerretet. Maling, sparkel og grunningsmateriale hadde dårlig vedheft til 
gipsoverflaten (Figur 12, Figur 13). Da lerretene var løsnet fra veggen ble det observert en del sprek-
ker og andre skader i muren(Figur 14). Det var også en del steder med bom. Undersøkelser av mural-
konservator viste imidlertid at disse områdene var faste bom og ikke trengte videre behandling.  
 

5.2 Bunnmaterialet 
Lerretet hadde enkelte steder løsnet fra veggen. Dette dreiet seg om begrensede områder som var 
synlige som bulker i overflaten og løse hjørner (Figur 15, Figur 16). Det var ikke observert hull eller 
rifter i lerretet. 
 

5.3 Malinglag 
Overflaten hadde en god del overflatesmuss og noe løst støv. I tillegg var det mange flekker, skjolder 
og rennemerker og generelt mye søl på overflaten (Figur 17, Figur 18, Figur 23). Det var observert 
enkelte begrensede områder med oppsprukket og løs maling (Figur 19, Figur 210).  
 
Frisen var tidligere blitt restaurert og i den forbindelsen med Kai Fjells godkjenning omfattende 
overmalt. Det var ikke funnet noen dokumentasjon som viser overmalingens utstrekning, men un-
dersøkelser av maleriet med det blotte øye, i UV lys og ved prøveuttak og analyse under mikroskop 
viste at overmalingen var omfattende. Siden Kai Fjell selv gav sin velsignelse til oppmalingene kunne 
de ikke regnes som skader, men de overmalte områdene hadde forandret karakter med tiden slik at 
mange av dem fremsto som svært skjemmende for maleriets helhet (Figur 267,Figur 298, Figur 
30,Figur 31). 
 

Oversikt over tilstand på de ulike fargene på frisen Stjernebilder 

Blågrå bakgrunnsfarge Alt, med enkelte små unntak, var overmalt ved en tidligere rest-
aurering. Den sekundære overmalingen var fetere, blankere og 
mer grønnlig i fargen enn originalen, men fremsto som jevn og 
var sett fra avstand lite skjemmende. 

Hvite områder Generelt overmalt én eller flere ganger i ulike hvitfarger. Hvite 
felter var delvis også dekket av én eller flere lag svært gulnet og 
vanskelig løselig ferniss (Figur 2631). 
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Mørk blåfarge Generelt overmalt. Det var mye variasjon i glansgrad og opakisi-
tet, som tydet på at mye var overmalt (Figur 29). Det var svært 
skjemmende matte og mørke flekker i Tre gratier, mindre omfat-
tende og mindre skjemmende i Kvinner og kalv. I Flyvende kvinne 
var fargefeltene uklare og vanskelige å lese. Mørk blå maling var 
generelt svært fuktsensitiv.  

Mellomblå farge Delvis overmalt med fetere og blankere maling i feil fargetone i 
forhold til originalen. Skjemmende. (Figur 39)  

Lyseblå Generelt ikke overmalt. 

Rødbrun farge Rødbrun farge var kun delvis overmalt. Det var flekkvis overma-
ling i Tømmerfløting til venstre i frisen, mens kalven i Kvinner og 
kalv ikke fremsto som overmalt. 

Oransje, gule, lysegrønne farger Noen flekkvis overmalinger, men ikke spesielt skjemmende med 
unntak av oransje tømmerstokk til venstre i frisen, som hadde en 
hvitaktig, blakket overmaling. 

Hudfarger Jevn meget uttynnet maling, fremsto som slitt og transparent. 
Noen steder var det også brukt fetere maling, som ser ut å ha 
vært brukt til å stramme inn linjer og gi kraftigere farge. Disse kan 
være justeringer av Kai Fjell selv (Figur 24). 

Svart Konturene var overmalt flere ganger med svart farge med for-
skjellige glansgrader. Noen av dem regnes som originale overma-
linger av Kai Fjells hånd, mens andre må være sekundære (Figur 
25).  

5.4 Ferniss 
På maleriet var det observert to lag med ferniss, men det forelå ingen sammenhengende fernissfilm 
på overflaten.17F

18 Enkelte steder var det rester av blank og svært gulnet ferniss (Figur 26), mens det 
andre steder ikke var noen synlig ferniss i det hele tatt (f. eks. i områder med sekundær overmaling 
på bakgrunnsfargen). Det var to lag ferniss synlig i noen av de feltene som ikke var overmalt.  
 
Områder med den originale bakgrunnsfargen hadde en svært nedbrutt og vanskelig løselig ferniss 
som ikke var synlig som en film men som gulbrune rester synlig med mikroskop i overflatens fordyp-
ninger som fulgte lerretets tekstur. Denne fernissen ligger nederst i lagstrukturen og kalles i rappor-
ten for ferniss I. Mengden av fernissrestene gjorde at den blågråe bakgrunnsfargen virket som en 
grågrønnlig farge (Figur 32). Rester av ferniss I ble også observert under sekundære overmalinger, 
nemlig i den smale randen langs kantene der originalmalingen ikke var dekket av overmalingen (Figur 
30).  
 
På de fleste andre farger var det et tynt lag med ferniss som også var nedbrutt, men i mindre grad. 
Denne fernissen ligget øverst i lagstrukturen og kalles i rapporten for ferniss II. Nedbrytningen gjorde 
at fargene virket mindre intense (Figur 34).18F

19 
 
Kroppen til den flyvende kvinnen var dekket av begge fernisser og fremsto svært gulnet (Figur 35). 
Fernisslagene ble fjernet ved bruk av etanol og aceton på bomullspinne. Her kunne originalmalingen 
avdekkes på denne måten. 
 
Det var knyttet usikkerhet til om én av disse fernissene var original eller om begge var sekundære.  
Det var lite sannsynlig at maleriet opprinnelig skulle ha stått ufernissert i sin meget utsatte posisjon i 
en traffikert hall med kantine. Utfra undersøkelsene med mikroskop, UV-lys og ved analyse av mate-

                                                           
18

 Fernissene kunne observeres både ved undersøkelse av maleriet i vanlig og UV lys, samt i tversnitt. 
19

 Det er gjengitt en oversikt over prøver tatt og analysene utført som vedlegg. 
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rialprøver ble det funnet minst et lag overmaling som vi antar å være original som ligger over den 
nederste og dermed eldste fernissen (ferniss I) (Vedlegg I Figur 5). Dette betyr at ferniss I kan være 
den originale fernissen.  

6 Konserverings- og restaureringstiltak 

6.1 Nedtaking av maleriet 
Demontering av lerretene begynte på venstre siden av maleriet, innerst i kroken ved venstre trappe-
oppgang til tredje etasje; i motsatt rekkefølge for hvordan monteringen i sin tid ble utført. Det kun-
nen vi slutte av hvordan lerretene i enkelte områder overlapper hverandre (Figur 12). 
Nellikspikrer ble fjernet ved bruk av stiftuttrekkere og tang. Limet var så nedbrutt at lerretet lot seg 
løsne fra veggen med store spatler og ved å trekke maleriet forsiktig og kontrollert ut fra veggen.  
Veggmalingen bak maleriet og noe av sparkelmassen hadde dårlig vedheft til underlaget og hang i 
stor grad med lerretsbaksidene (Figur 12, Figur 13). 

6.2 Oppussing av veggen bak  
Oppussing av veggen bak maleriet ble gjort av Bærum Byggetjenester as etter avtale med NIKU. Veg-
gen ble pusset, jevnet ut med sparkelmasse og grunnet. Deretter ble gallerifronten malt nok en gang 
med oljebasert heftgrunn av Maler- og byggmesterforretning Klaveness AS. 

6.3 Rensing av baksiden på maleriet 
Maleriets bakside ble renset for maling og sparkelmasse. Dette ble gjort mekanisk ved bruk av ulike 
skrapeverktøy (skalpell, spatel)(Feil! Fant ikke referansekilden.).  

6.4 Transport til konserveringsatelier 
De enkelte maleribitene ble rullet på et transportrør med 60 cm diameter. Mellom hvert lerret ble 
det lagt et sperrelag med Tyvek. Transporten ble utført av NIKU (i varebil med transportforsikring). 
Ett lerret fikk påført lokalt forsidebeskyttelse i form av et sublimerende bindemiddel (Cyclododecan). 

6.5 Festing av maling 
På konserveringsatelier ble all løs maling festet med et syntetisk klebemiddel av polyvinylacrylat 
(Lascaux medium for konsolidering). Festing av maling ble utført lokalt med en spiss pensel der ma-
ling var løs (Figur 22). 

6.6 Planering av bulker 
Bulkete områder i lerretene ble planert ved bruk av litt fukt og vekt.  

6.7 Rensing av maleriet for smuss og misfarget ferniss 
Hele maleriet ble renset med deionisert vann for smuss og søl (Figur 33). Unntak var områder med 
maling som viste seg å være fuktsensitive, som en del av de mørkblåe feltene, svarte konturene og de 
fleste matte overmalingene. Disse ble i stedet forsiktig rullet over med etanol på bomullspinne.  
 
Områder med nedbrutt Ferniss II kunne regenereres ved bruk av etanol på bomullspinne (Figur 34). 
 
På områder med den originale bakgrunnsfargen og rester av Ferniss I ble fernissrestene fjernet ved å 
rulle over overflaten med etanol på bomullspinne etterfulgt av Triammoniumcitrat 3% på bomulls-
pinne (Figur 32Figur 32Figur 28).  
 
Der malingen var dekket av begge fernisser som fremsto svært gulnet, ble fernisslagene fjernet ved 
bruk av etanol og aceton på bomullspinne. En del steder kunne originalmalingen avdekkes på denne 
måten (Figur 35). 
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6.8 Fjerning av sekundære overmalinger 
Målet med fjerning av utvalgte sekundære overmalinger var å komme nærmere maleriets opprinne-
lig intenderte koloritt. For å skille mellom originale og sekundære, ble maleriet først undersøkt med 
det blotte øye i dagslys og i UV-lys og med mikroskop, samt ved analyse av tversnitt lagt av material-
prøver.   
 
Fjerning av sekundære overmalinger omfattet de aller fleste hvite feltene på maleriet, samt noen felt 
i mellomblå, f. e. på kroppen til den flyvende kvinnen. Det ble brukt to forskjellige metoder for fjer-
ning av sekundære overmalinger. Noen kunne bli fjernet ved påføring av løsemiddelgel laget av ace-
ton og etanol 3:1 og tykkningsmiddelet hydroxipropylcellulose påfulgt av rensing med etanol eller 
aceton  på bomullspinne. Andre sekundære overmalinger ble fjernet ved rulle over med løsemiddel-
blandingen aceton og etanol 3:1 på bomullspinne etterfulgt av kompleksbildner triammaniumcitrat 
3% på bomullspinne (Figur 38, Figur 39).  
 
Mange steder, spesielt i hvite felter og noen flekker i den gråblåe bakgrunnsfargen, var det ikke mulig 
å fjerne all sekundær misfarget maling. I disse områdene ble overmalingene fjernet så godt som de 
lot seg gjøre og noen ble senere retusjert (Figur 40).  
 
Mange steder var det ikke mulig å finne et sikkert skille mellom original og sekundær overmaling, pga 
mangfoldet av overmalinger og manglende gjennomgående fernisslag. Der det ikke kunne utelukkes 
at overmalingen var blitt utført av Kai Fjells hånd, ble overmalingen lot stå. Også der overmalingene 
virket lite skjemmende og ikke var forstyrrende for helhetsinntrykket av maleriet, lot vi disse stå 
igjen. 
 
Den blågråe bakgrunnsfargen, som med noen få små unntak var dekket i sin helhet av en sekundær 
overmaling, ble ikke avdekket. Grunnen til det var omfanget av den sekundære overmalingen og de 
under den sekundære overmalingen forventete etseskadene som var observert av Inger Davidsen.19F

20  

6.9 Oppklebing av maleriet 
Oppklebing av maleriet Stjernebilder ble gjort med samme materiale og metode som maleriet Av-
gang og ankomst i 2008, dvs ved bruk av metylcelluloseklister og stifting med nellikspikre. Det hadde 
blitt prøvd ut ulike opplimingsmetoder i 2008 (se NIKU rapport 45/2008 20F

21) og valg av metode ble 
gjort på grunnlag av testenes resultater. Hovedmålene med utprøvning av limene i 2008 var, både å 
finne en opplimingsmetode som skulle gi akkurat passe styrke til å feste maleriene til veggen i flere 
tiår og være gjenløsbar, slik at frisen kunne tas ned igjen dersom det skulle være nødvendig.  
Ved oppliming av de enkelte maleribitene ble det etter hvert klart at bitene krympet til en viss grad. I 
lengden krympet frisen ca. 8 cm og i høyden ca. 1,5 cm. Dette ble synlig i glippet mellom frisens kan-
ter og brystningens innramming (Figur 43). 
Under opplimingen viste det seg at det oppsto små bulker i deler av maleriet pga vanskeligheter ved 
fordunsting av vannet fra limet gjennom maleriets lagstruktur. Dette skyldes trolig den sekundære 
overmalingen som dekker så godt som hele bakgrunnsfargen på maleriet og er estimert til å dekke 
ca. 75 % av maleriet. I et lite område der den originale bakgrunnsfargen ikke var overmalt, var det 
ikke bulker (Figur 41). 
Store deler av bulkene ble utbedret ved å sprøyte inn ekstra lim i de relevante områdene og rulling 
med en hard gummirull. Til innsprøyting ble det i noen gjenstridige områder brukt en annen type 
metylcellulose-basert lim som hadde tilsatt polyvinylacetat (pva). Polyvinylacetat-forsterket-lim tør-
ker fortere og har sterkere klebekraft og kan derfor være vanskeligere å løsne i ettertid. Fordi det 

                                                           
20

 Mille Stein: Notater over samtale med Inger Davidsen vedrørende tildligere restaureringer av Kai Fjells deko-
rasjon på Fornebu, datert 29.4.2002. 
21

 Christina Spaarschuh: Avreise og ankomst Kai Fjells veggdekorasjon i sentralhallen på den nedlagte flyplassen 
på Fornebu – konservering og restaurering av maleriet, NIKU rapport konserveringsavdeling 45/2008, s.15-16. 
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pva-forsterkete limet kun er brukt i noen mindre områder, føler NIKU seg trygg på at muligheten til 
nedtaking av maleriet på et senere tidspunkt er ivaretatt.21F

22  

6.10 Retusjering og fernissering av maleriet 
Etter at maleriet var satt på veggen igjen, ble arbeidet med retusjering utført. Glippet der man kunne 
se veggmalingen mellom malerikantene og brystningens innramming ble malt inn med oljebasert 
maling etter farge og motiv på maleriet. Også der veggmalingen var synlig mellom maleribitene, ble 
det brukt oljebasert maling for å male inn riktig farge (  ). I tillegg ble alle spikerhoder malt 
med riktig farge i oljebasert maling. Oljebasert maling ble ikke brukt på originalen pga malingens 
aldringsegenskaper. Oljebasert kan være vanskelig å løsne etter det har tørket og oksidert. 
 
Hvite felter med rester av sekundære overmalinger ble retusjert med gouache-farger, slik at fargeto-
nen til de hvite feltene ble mer enhetlig og jevne (Figur 45). Det ble tatt utgangspunkt i en relativ 
nøytral hvitfarge som kun var synlig i noen små felt som ikke virket å ha sekundære overmalinger. 
Gouache-farger er vannløselige og er lett å fjerne også i framtiden. Også områder i andre farger på 
maleriet med rester av sekundære overmalinger og områder med avskallinger, samt tidligere over-
rensete områder, ble retusjert med gouache-farger (Figur 46). Også små hull i maleriet etter inn-
sprøyting av ekstra lim ble retusjert på denne måten. 
 
Etter disse arbeidene ble det påført en tynn ferniss på hele maleriet av syntetisk keton harpiks fer-
niss, tilsatt UV-absorber. I originale områder trakk fernissen inn i lagstrukturen pga malingens beskaf-
fenhet og behandlingshistorikk. Derfor ble disse områdene gått over flere ganger enn områder med 
tett sekundær overmaling. Fernissen ble påført med fernisseringsfordrivere. 22F

23 
De siste justeringer på maleriet i forhold til farge og glans ble utført ved bruk av pigment og ferniss. 
For eksempel ble ryggen og bak til kvinnen sittende på et fjell lasert for å jevne ut hudfargen. Et lite 
område på bakgrunnsfargen uten sekundær overmaling skilte seg sterkt ut pga dets matthet sam-
menlliknet med glansen på den omliggende sekundære malingen.  Dette området ble retusjert med 
strekretusj med ferniss og litt pigment for å minske forskjellen i glans.  

7 Anbefalinger 
NIKU anbefaler at maleriene i Kai-Fjell-hallen i IT Fornebu tilstandsvurderes hvert femte år. Tilstands-
vurdering og rensing eller annen eventuell behandling bør utføres av malerikonservator. Maleriet 
Stjernebilder har en hvit omramming som er del av gallerifronten. Den horisontale flaten på rammens 
nedre kant kan støvtørkes forsiktig med myk støvkost. Selve maleriet bør ikke røres. 
 
  

                                                           
22 Det kan være av nytte å bruke små mengder med varmt vann mellom maleriets bakside og veggen der det er 
brukt pva-forsterkete lim, dersom det skulle være nødvendig. Det er imidlertid tilrådelig å bruke så lite vann 
som mulig for å unngå krymping i lerret og danning av oppskallinger i malingslaget. 
23

 Fernissløsningen besto av 8 volumdeler av en 25%-fernissløsning og 3 volumdeler white spirit. Denne pen-
selfernissen ble lagt etter oppskrift av Sarah L. Fisher i Sarah L. Fisher: Ketone Resin Varnishes – MS2A, i Paint-
ings Conservation Catalog, Vol. 1 Varnishes and Coatings (compiler: Wendy Samet), The Paintings Speciality 
Group of the American Institute for Conservation of Historic and Artistic Works, Washington/USA, 1998, s. 86-
89. 
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8 Materialliste 
 

Tiltak Produkt Beskrivelse Produsent/Forhandler 

Oppussing av veggen Jotun Heftgrunning 
Universal 

Vanntynnet til alle 
underlag innendørs 

Jotun/ Norge 

 Jotun Sparkel, Lettspar-
kel Medium 

Til sparkling av gipspla-
ter og andre bygningla-
ter, puss og betong, 
inne. 

Jotun/ Norge 

 Oljebasert Heftgrun-
ning hvit  

 Jotun /Norge 

Transport og lagring Papprør med  60cm Betongstøperør i papp Sonoco/Norge 

 Tyvek Diffusjonsåpen, vann-
avstøtende og vindtett 
syntetisk materiale 
med høy rivfasthet  

Arkivprodukter as/ 
Norge 

 Halvpaller i papp En gangs lav vekt paller 
i 100% papp 

Nefab Packaging Nor-
way AS 

Forsidebeskyttelse Cyclododecane Spray  Sublimerende 
bindemiddel 
 

Kremer Pigmente/ 
Tyskland 

Festing av maling Lascaux Medium for 
konsolidering (LMK) 

Vann-basert dispersion 
av akrylcopolymer 

Lascaux Colours & 
Restauro, Barbara 
Diethelm AG/ Sveits 

Rensing av maleriet Deionisert vann  NIKU 

Fjerning av over-
malinger 

Aceton CH3CooH3, dimetylke-
ton 

VWR Norge 

 Etanol C2H5 OH, tilsatt 
metyletylketon  

Kemetyl Norge AS 

 Klucel G Hydroxipropylcellulose, 
tykkningmiddel i geler 

Kremer Pigmente/ 
Tyskland 

 Triammnoniumcitrat Chelat. Kompleks bind-
ing 

 

Fjerning av ferniss Etanol C2H5 OH, tilsatt 
metyletylketon 

Kemetyl Norge AS 

 Aceton CH3CooH3, dimetylke-
ton 

VWR Norge 

Montering av 
maleriet 

Glutolin normal Ren metylcellulose-
klister 

Akzo Nobel Deco AS, 
Casco, Norge 

 Nelliksprikre Spezila-Kammzwecken 
Marke “Vesshoff-
Adler” 16/16 og 13/16, 
material: jern 

Nevotex Norge AS 

 Jotun Ekstra Polyvinylacetat lim på 
eva-basis 

Nordsjø as/Norge 

Retusjering Gouache farger Pigmenter bundet i 
gummi arabicum 

Schmincke/ Tyskland 

 Pigmenter Tørrpigment i flere 
farger 

KEM/Norge; Kremer 
Pigmente/ Tyskland 

 MS2A Syntetisk keton harpiks Linden Chemicals/ 
Storbrittania 
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 Tinuvin UV absorber Kremer Pigmente/ 
Tyskland 

 White spirit ca. C9 H20 , petrole-
umsdestillat 16-22% 
aromater 

VWR 

 Shellsol A Inneholder en blanding 
av alifatiske og aroma-
tiske hydrokarboner. 

Shell Chemical (Kremer 
pigmente) 

Fernissering MS2A Syntetisk keton harpiks Linden Chemicals/ 
Storbrittania 

 Tinuvin UV absorber Kremer Pigmente/ 
Tyskland 

 White spirit ca. C9 H20 , petrole-
umsdestillat 16-22% 
aromater 

VWR 

 Shellso A Inneholder en blanding 
av alifatiske og aroma-
tiske hydrokarboner 

Shell Chemical (Kremer 
pigmente) 

Kamuflering av vegg Lady 40 
NCS kode S4020-B10G 

Alkydolje maling Jotun/ Norge 

 Lady 40 
ren svart 

Alkydolje maling Jotun/Norge 

 Lady 40 
Ren hvit 

Alkydoljemaling Jotun/ Norge 
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9 Fotodokumentasjon 
Alle bilder i rapporten er tatt av forfatterne, hvis ikke annet står i bildeteksten. 
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Figur 1 Stuegulvet i Kai Fjells tidligere hus i Strandveien 61. Motivene flyvende kvinne med planet i hendene og kvinner 
med ku er senere brukt blant annet på Fornebu. 
 

 
Figur 2 Stuegulvet i Kai Fjells tidligere hus i Strandveien 61. Motivet fugl med stående kvinne er senere brukt på Fornebu.
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Figur 3 Stuegulv i Kai Fjells 
tidligere hus i Strandveien 
61. Motivet sittende kvinne 
på et fjell er senere brukt 
på Fornebu. 
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Figur 4 Detalj av Kai Fjells modell til frisen Stjernebilder i den tidligere avgangs- og ankomsthallen på Fornebu. Utlånt av Jon Håvard Bamse Fjell. 

 
 

 
Figur 5 Detalj av Kai Fjells modell til frisen Stjernebilder i den tidligere avgangs- og ankomsthallen på Fornebu. Utlånt av Jon Håvard Bamse Fjell. 
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Figur 6 Kai Fjell ved tilføying av barnet på frisen Stjernebilder på Fornebu flyplass i 1967. Foto tatt fra: Jon Håvard «Bam-
se» Fjell: Kai Fjell som grafiker, Steens Kunsthandel, Oslo 1996, s. 10. 
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Figur 7 Hele frisen Stjernebilder før konservering i 2001. Fotos: Birger Lindstad, Digital fotomontasje NIKU CSp 
 
 

 
Figur 8 Hele frisen Stjernebilder etter konservering i 2012.   
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Figur 9 Detalj av frisen Stjernebilder før konservering. Foto: Birger Lindstad 
 
 

 

 
Figur 10 Detalj av frisen Stjernebilder før konservering. Foto: Birger Lindstad  
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Figur 11 Detalj Stjernebilder før konservering. Frisens enkelte deler var limt på veggen og kantene festet med spikrer.  
 
 

 
Figur 12 Nedtaking av første del av frisen. Den grønne veggmalingen er synlig der maleriet er 
løsnet fra veggen. En god del veggmaling og sparkel fulgte med på lerretets bakside. 
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Figur 13 Detalj av den av- og oppskallende veggmalingen bak maleriet. 

 

 
Figur 14 Sprekker i vegg under maleriet ble synlige etter den løse veggmalingen var blitt fjernet.  
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Figur 15 Øvre kant til maleriet hadde begynt å løsne før konservering. 

 

 
Figur 16 Det var bulker av mindre størrelse stedvis på maleriet. 
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Figur 17 Område med skjolder og merker. 

 

 
Figur 18 Område med flekker, skraper og rennemerker fra sekundære overmalinger.  
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Figur 19 Område med løs maling og små avskallinger. 

 

 
Figur 20 Område med løs maling i næropptak. 
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Figur 21 Område med rennemerke og generelt mye smuss på overflaten.   Figur 22 Område med flere sekundære overmalinger etter at løs maling er festet. 
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Figur 23 Området med sprut (fra trappevask?) 
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Figur 24 Detalj som viser to ulike hudfarger. Den fetere versjonen med karakteristisk penselføring kan være en  
justering utført av Kai Fjell selv. 

 
 

 
Figur 25 Detalj av kontur som regnes å være en justering/ innstramming utført av Kai Fjells. 
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Figur 26 Område med gulnet ferniss       Figur 27 Område med to misfargete sekundære overmalinger og gulnet ferniss.
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Figur 28 Næropptak av sekundære overmalinger og gulnet ferniss.  

 

 
Figur 29 Sekundære, matte overmalinger i mellomblå felter, blanke rennemerker i mørkeblå område. 

 

Sekundær overmaling  II 

Sekundær overmaling I 

Ferniss I, gulnet 

Matt sekundær overmaling 

Blanke rennemerker 
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Figur 30 Sekundære overmalinger på gulnet ferniss 

 

 
Figur 31 Sekundær overmaling. 

Sekundær overmaling 

Ferniss I, gulnet 
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Figur 32 Område med original bakgrunnsfarge med rester av ferniss, sekundær over-  Figur 33 Sekundær bakgrunnsfarge under rensing med deionisert vann. 
maling og rensetester for konserveringsarbeid

Sekundær overmaling 

Original bakgrunnsfarge + ferniss 
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Figur 34 Område med  ferniss II under regenerering. Stripen som går horisontal tvers gjennom  
bildet er regenerert.  

 

 
Figur 35 Område med to fernisslag under fjerning av ferniss.  
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Figur 36 Området etter rensing av ferniss.      Figur 37 Område etter rensing.  
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Figur 38 Område under arbeid med fjerning av misfarget sekundær overmaling og rester av ferniss I. 

 

 
Figur 39 Område under arbeid med fjerning av en misfarget sekundær overmaling. 
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Figur 40 Område med rester av misfarget sekundær overmaling og avdekket original maling med skader. 

 
 

Figur 41 Detalj etter montering av maleriet på IT Fornebu i 2012. Område med bulk der det er sekundær overmaling. 

 

Misfarget sekun-
dær maling 

Avdekket 
original maling 
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Figur 42 Detalj etter montering på Fornebu. 
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Figur 43 Detalj etter montering av maleriet på IT Fornebu i 2012. Område der det var   Figur 44 Detalj etter retusjering av maleriet i 2012. Glipene er retusjert. 
Glipp mellom lerretsbiter.         
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Figur 45 Detalj etter retusjering og fernissering.  

 

 
Figur 46 Detalj etter retusjering og fernissering. 
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Figur 47 Detalj av frisen Stjernebilder etter konservering i januar 2013. 

 
 

 
Figur 48 Detalj av frisen Stjernebilder etter konservering i januar 2013. 
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Figur 49 Detalj av frisen Stjernebilder etter konservering i januar 2013. 

 
 

 
Figur 50 Detalj av frisen Stjernebilder etter konservering i januar 2013. 
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10 VedleggI Oversikt over prøver tatt på maleriet Stjernebilder 
Tverrsnitt 
Prøvenummer Hensikten med 

prøveuttak 
Hva er tatt som 
prøve 

Område prøve tatt Analyse 
utført 

Tolkning lagstruktur sett i tverrsnitt 

1 Er skillet mellom 
originalmaling og 
sekundær maling 
en original fer-
niss? 

Blå overmalt ma-
ling. Forventet 
lagstruktur: Grun-
dering, original 
maling, ferniss 1, 
sekundær maling, 
ferniss 2, sekun-
dær maling, skitt 

Blått overmalt område langs 
sort kontur over svømmende 
figurs rygg på lerret 6 
 

 
 

Analyse i 
mikroskop 

1. Grundering – semitransparent hvitt lag. Fluo-
rescerer grønt 

1. Grundering, opakt hvitt lag, svært små partik-
ler. Ingen fluorescens. 

2. Ett tykt lag med fargeløse, blå og sorte partik-
ler. De sorte partiklene er større, og konsen-
trert mot bunnen av laget. I UV er det grønn 
og blå fluorescens synlig i laget. 

2 Er skillet mellom 
originalmaling og 
sekundær maling 
en original fer-
niss? Finne skillet 
mellom original 
og sekundær 
overmaling. 

Grundering, gult 
(original), gråhvit, 
ferniss, lys gult 
(ikke med på 
snitt?), sort kontur 
(?) 

Tversnittet er tatt på lerret 6, 
langs konturen i den venstre 
figuren nede til venstre. Snit-
tet er tatt på venstre side av 
figurens nakke, der den sorte 
konturen ender. 

 
 

Analyse i 
mikroskop 

1. Grundering – semitransparent hvitt lag.  
2. Grundering, opakt hvitt lag, svært små partik-

ler 
3. Lag med store og små sorte partikler, med gul 

-grønn fluorescens i mellom. Undertegning el-
ler underbundet sort malingslag. Samme type 
lag som i snitt 5 lag 4. 

4. Gult lag med grønn fluorescens  
5. Hvitt lag med blå og grønn fluorescens. Likt i 

utseende som lag 4 
6. Lag med grønn fluorescens - ferniss.  
7. Sort lag uten fluorescens – sekundær (?) 
8. Ferniss med blå fluorescens 

 



 
 

ii 
 

Prøvenummer Hensikten med 
prøveuttak 

Hva er tatt som 
prøve 

Område prøve tatt Analyse 
utført 

Tolkning lagstruktur sett i tversnitt 

3 Er skillet mellom 
originalmaling og 
sekundær maling 
en original fer-
niss? Finne skillet 
mellom original 
og sekundær 
overmaling. 

Grundering, lys 
oransje, lys gult, 
mørkere gult, sort 
kontur 

Tverrsnittet er tatt på lerret 9, 
langs mørk gul kontur i lysere 
gult blad i himmelparti. Drå-
peformet blad til venstre i 
gruppe med blader. 
 

 
 

Analyse i 
mikroskop 

1. Grundering – semitransparent hvitt lag.  
2. Grundering, opakt hvitt lag, svært små partik-

ler. Ingen fluorescens. 
2. Tynt fernisslag? Laget dekker ikke hele prø-

ven.  
3. Tynt lysegult lag, svært små partikler. Fluo-

rescerer svakt grønt. 
4. Transparent lag, ferniss, mørke blå i UV. Dek-

ker hele prøven 
5. Gult finkornet lag med større gule og grønne 

partikler. Fluorescerer sterkt grønt 
6. Transparent fargeløs lag uten fluorescens(?) 

4 Vi håper å kunne 
se tydelig forskjell 
på original og 
sekundær blå, i 
tillegg til å finne i 
det minste én, 
forhåpentligvis to 
separate fernisser. 
Den første fernis-
sen kan være 
renset bort. 

To lag grundering, 
original blå, fer-
niss1, ferniss 2, 
sekundær blå 

Tatt fra skade/oppskalling 
midt i blått område til høyre i 
formatet på lerret 8. 
 

 
 

Analyse i 
mikroskop 

3. Grundering – semitransparent hvitt lag. 
4. Grundering, opakt hvitt lag, svært små partik-

ler. Ingen fluorscens. 
5. Originalt blått lag, ulik partikkelstørrelse, små 

grønne partikler, større blå og gule partikler, 
en del sorte partikler, og enkelte små rødbru-
ne partikler. 

6. Transparent lag ferniss, fluorescerer grønnlig.  
7. Sekundært, lyseblått lag, homogen i partikkel-

størrelse. 
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Prøvenummer Hensikten med 
prøveuttak 

Hva er tatt 
som prøve 

Område prøve tatt Analyse 
utført 

Tolkning lagstruktur sett i tversnitt 

5 Vi tror den øvers-
te sorte konturen 
er original over-
maling av Kai Fjell 
og vil se hvordan 
fernissen ligger i 
forhold til ma-
lingslagene. 

To lag sort kon-
tur 

Tatt i sort kontur rundt blågrønt 
område foran gul planet på lerret 
6 
 

 
 

Analyse i 
mikroskop 

1. Lerret, oransje i normalbelysning, grønnlig i 
UV 

8. Grundering – semitransparent hvitt lag. en-
kelte røde partikler. Ingen fluorescens. 

2. Grundering 2, opak hvit i normalbelysning, 
mørkere blå fluorescens. 

3. Sort ujevnt lag med store sorte partikler, gul 
fluorescens mellom partiklene. Undertegning? 
Samme type lag som snitt 2 lag 3 

4. Transparent lag, så vidt synlig i normalbelys-
ning. Nedbrutt ferniss 1? 

5. Sort homogent malingslag.  

6 Her er det flere 
lag overmaling, 
hva er originalt og 
hva er sekundært, 
og hvor i lagstruk-
turen ligger de to 
fernissene? 

To lag grunde-
ring, original 
blå, to lag blå 
overmaling 

Tatt i blått (blåfiolett) område 
over svømmende figurs rygg på 
lerret 6 
 

 
 
 

Analyse i 
mikroskop 

1. Grundering – semitransparent hvitt lag. Fluo-
rescerer grønt. 

2. Grundering – semitransparent hvitt lag., Ingen 
fluorscens. 

3. Original blå, små lyseblå partikler med enkel-
te litt større blå partikler, også noen sorte og 
et par mørke røde partikler (undermaling).  
Svak fluorescens. 

4. Transparent lag med svak grønnhvit fluo-
rescens. Ferniss har sprukket opp og lagt seg i 
to sjikt. 

5. Blå overmaling, ingen fluorescens. 
6. Fluorescerende tynt lag, litt mørkere fluo-

rescens enn lag 4. 
7. Blåfiolett overmaling med litt større blå par-

tikler. 
8. Svakt fluorescerende lag.  
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Figur 51 Tverrsnitt 1 Stjernebilder av Kai Fjell, VIS, x250 

 
Figur 52 Tverrsnitt 1 Stjernebilder av Kai Fjell, UV, x250  



 
 

v 
 

 
Figur 53 Tverrsnitt 2 Stjernebilder av Kai Fjell, VIS, x250. Undertegning eller underbundet sort malingslag 

 

 
Figur 54 Tverrsnitt 2 Stjernebilder av Kai Fjell, UV, x250. Gul pil viser ferniss med blå fluorescens, rød pil viser 
ferniss med grønn fluorescens. 

Sorte partikler 
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Figur 55 Tverrsnitt 3 Stjernebilder av Kai Fjell, VIS, 250x 

 
Figur 56 Tverrsnitt 3 Stjernebilder av Kai Fjell, UV, 500x 

Eldste ferniss 

Original overmaling 
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Figur 57 Tverrsnitt 4 Stjernebilder av Kai Fjell, VIS, x250 

 
Figur 58 Tverrsnitt 4 Stjernebilder av Kai Fjell, UV, x250 
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Figur 59 Tverrsnitt 5 Stjernebilder av Kai Fjell, VIS, x250 

 
Figur 60 Tverrsnitt 5 Stjernebilder av Kai Fjell, UV, x250 
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Figur 61 Tverrsnitt 6 Stjernebilder av Kai Fjell, VIS, x250 

 
Figur 62 Tverrsnitt 6 Stjernebilder av Kai Fjell, UV, x250 
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